disciplinară contra numitului profesor și a pofti pe onorata direcțiune să cerceteze cu rigoare toate momentele atinse mai sus și rezultatul să-l aștearnă aici cel mult în 15 zile.”

În acestea se cuprind temeiurile și bazele întregii proceduri contra profesorului V. Mangra, care cu datul de 9/21 Martie 1893 a cerut înțaiu dela Pr. S. S. Ioan Mețianu, ca să-i comunice ordinul ministerial în copie accentuând în petiție următoarele momente principale:

„1. Ca profesor de sf. teologie și preot al bisericii ortodoxe române, a cărei autonomie în țările de sub corona S-tului Stefan e garantată prin art.

contra mea, cer ca să mi-se comunice în copie hârtia înaltului minister, la care să-mi dau declarațiunea și răspunsul meu justificător pentru forul bisericesc.”

Cererea aceasta legitimă și îndreptățită a părintelui V. Mangra a fost respinsă din partea Prea sf. Sale Ioan Mețianu prin ordinul dela 18/30 Martie 1893 Nr. 1211, adresat direcțiunii seminarului, pe motivul, că „nu înaltul ministeriu, ci consistoriul a dispus cercetarea contra lui (V. Mangra) și tot consistoriul a formulat și întrebările, la care are să răspundă.”

Dela acest moment pentru pâr.

Albunar și Antalfalva (comitatul Torontal) pe 27 Iulie c. v. (8 August) 1899 la orele 10 a. m. în sala mare a berăriei „Weifert” din Panciova, la care se invită toți acei domni, cari au la inimă cultivarea literaturii române și progresul cultural al poporului român.

Oftea, (Bányos), la 13/25 Iulie 1899

Dămian Popescu,
delegatul comitetului central.

NOUTAȚI

Arad, 29 Iulie n. 1899.

Afacerea Hamsea—Roșca. Organul oficios al metropoliei nu zice nimic. Nicu nu poate: ceea-ce am afirmat — că stătu metropolitul, cât și dl Hamsea au pus la cale tunsura dlui Roșca ocolind formele legit și căutând să se eschireze de sub autoritatea noului episcop — este adevăr.